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I. УВОД

През годините двукомпонентната система Ni-Cu е обект на изследване в

различни направления - корозионна защита, механични и магнитни свойства. Заради

голямата си отражателна способност и блясък, тази система намира приложение и в

направата на оптични огледала. От друга страна, порестата структура и синергизъм

между металите и ролята им като ефективни и стабилни катализатори, интересът към

тази система все повече расте.

Въпреки големия брой изследвания, остават неизяснени подробности от

механизма на електрохимичното им съотлагане в екстремни условия - далеч от

равновесие. Провеждането на изследвания върху фракталността, като резултат от

дифузионно – контролирана агрегация (DLA), е атрактивен подход за интерпретиране

процеси на растеж в неравновесни условия на бавна дифизия. Получените разклонени,

нерегулярни (фрактални) структури имат определена фрактална размерност. Този

подход е широко приложим при детайлно изследване на процеси като епитексален

растеж, формиране на снежинки, електрохимично отлагане и дори диелектричен разпад

и създава по-тясна връзка между теоретични закономерности и практически резултати.

Така значително се подобрява предвиждането и тълкуването на особености характерни

за дадена система. В частност, провеждането на детайлни експерименти относно

механизма на съотлагане на Ni и Cu би спомогнало за изграждане на теоретични

модели, които да моделират формиране на сплави в двукомпонентни системи.

Електроотлагането е един от методите за получаване на сплави, който позволява чрез

промяна на условията на електролиза – плътност на тока, потенциал на отлагане, състав

на електролита, електролитно рН, температура и други да се контролират свойствата на

сплавите, тяхната морфология, елементен и фазов състав.

В последните години системата Ni-Cu добива популярност и в изследвания,

свързани с приложението им като ефикасни, стабилни и евтини катализатори за

получаване на чиста водородна енергия. В търсене на все по-качествени каталитични

материали, обаче, екпертите залагат на многокомпонентните сплави, в които чрез

съчетаване на електронни конфигурации, каталитичната активност на материалите

значително нараства в сравнение с едно- и двукомпонентните сплави. В тази връзка

разработването на трикомпонентни електродни материали, основани на Ni и Cu биха

имали полезен принос при получаването на ефективни катализатори, приложими в

практиката.
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III. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Един от аспектите при изучаване на системата Ni-Cu е тяхното съотлагане в

условия далеч от равновесие. Въпреки големия брой изследвания върху тази система

остават неизяснени подбробности относно механизма на тяхното електрохимично

съотлагане, влиянието на различни фактори при формиране на Ni-Cu дендритни

покрития с приблизително еднакво съотношение на металите. Тези данни биха се

оказали добър източник на параметри при създаването на компютърни модели

симулиращи сложни процеси на отлагане в електрохимични условия. Освен това,

вникването в детайлите на процесите би способствало за изграждането на по-пълна

представа за формирането на трикомпонентни системи на основа Ni-Cu и тяхното

практическо приложение, например като каталитичен материал. В тази връзка е целта

на настоящата дисертация:

Изследване на съвместното електроотлагане на никел и мед в широк

диапазон от условия влияещи на процеса за изясняване на неговия

механизъм и натрупване на данни като параметри при разработване

на компютърни модели и приложения в практиката.

За постигане на тази цел са поставни следните задачи:

 разработване на електролити и електрохимични условия, при които се получават

Ni-Cu дендритни покрития, в които двата метала са в приблизително еднакво

съотношение

 изследване влиянието на условията на електроотлагане върху морфологията,

елементното разпределение и фазовият състав в Ni-Cu дендритни покрития

получени от точков електрод

 охарактеризиране на електроотложени Ni-Cu покрития при ниски и високи

плътности на тока

 електросинтезиране на трикомпонентни сплави основани на Ni-Cu и тяхното

приложение като каталитичен материал за РОВ от целево разработени

електролити
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IV. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ЧАСТ

1. Електролити.

Въз основа на предварително направена литературна справка бяха разработени

Електролити I и II, Таб.1, за полуаване на Ni-Cu покрития в кисела и алкална среда,

съответно.

Таблица 1. Състав на електролити за получаване на Ni-Cu покрития

Електролити I II III IV V VI

NiSO4.7H2O 1M 0.5M 0.5M 0.25M 0.2M 0.4M

CuSO4.5H2O 0.03M 0.1M 0.05M 0.1M 0.1M 0.1M

Na3C6H5O7.2H2O/

H3BO3

-

0.5M

0.2M 0.1M 0.1M 0.2M 0.2M

pH,

25%NH4OH

2.5

-

9

9

9

9

9

Електролити VII VIII

NiSO4.7H2O 0.6M 0.8M

CuSO4.5H2O 0.1M 0.1M

Na3C6H5O7.2H2O/

H3BO3

0.2M

0.2M

pH,

25%NH4OH

9

9

Ni-Сo-Cu и Ni-Мo-Cu покрития бяха получени от целево разработени електролити,

използвайки и литературни данни. За целите на експеримента, обаче, бяха подбрани

няколко, систематизирани в Таб. 2 и Таб. 3, съответно.

Таблица 2. Електролити, използвани за получаване на Ni-Сo-Cu покрития

Електролити

IX X*

NiSO4.6H2O 0.23M 0.23M

CoSO4.7H2O 0.07M 0.07M

CuSO4.5H2O 0.02M 0.04M

Na3C6H5O7.5.5H2O 0.28M 0.28M

pH,

25%NH4OH

5 5

*Елекролит X е производен на Електролит IX, съдържащ по-висока концентрация на

CuSO4.5H2O
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Таблица 3. Електролити, използвани за получаване на Ni-Mo-Cu покрития

Електролити XI XII** XIII**

NiSO4.6H2O 0.38M 0.38M 0.38M

Na2MoO4.2H2O 0.04M 0.04M 0.04M

CuSO4.5H2O 0.008M 0.02M 0.004M

Na3C6H5O7.5.5H2O 0.33M 0.33M 0.33M

pH, 25% NH4OH 7 7 7

**Елекролити XII и XIII са производни на Електролит XI, съдържащи по-висока и по-

ниска концентрация на CuSO4.5H2O, съответно.

V. РЕЗУЛТАТИ И ДИКУСИЯ

1. Процеси на дендритообразуване: Електроотлагане на Ni-Cu покрития

върху точков електрод.
Идеята за тези изследвания е разработване на електролити и електрохимични

условия, при които се получават Ni-Cu дендритни покрития, в които двата метала са в

приблизително еднакво съотношение. Такъв тип сплав се търси, за да се намери

експериментален аналог на по-рано направения модифициран модел на DLA [89] с два

вида частици в отношение 1:1. Особено внимание е отделено на влиянието на

условията на електрохимичния процес върху морфологията и елементното

разпределение на двата метала.

В смесени алкално - цитратни електролити [3, 11, 22, 23] при стойности на рН ~ 9

и 0.2M концентрация на натревият цитрат (Na3Cit
-
) присъстват два вида цитратни

комплекси: CuNiCit2H-2
4-

(със стабилитетна константа lgK = 1.58), който свързва

цялото количество от Cu
2+

йони в разтвора и Ni2Cit2H-2
4-

(със стабилитетна константа

lgK = -4.64), който свързва останалото количеството свободни Ni
2+

йони в разтвора.

От една страна смесеният CuNiCit2H-2
4-

комплекс се разпада по уравнение 12 от

Теоретичната част както следва:

CuNiCit2H-2
4+

+ e- + H2O → ½ Cu2Cit2H
6-

-2(ads) + NiCit
-
+ OH

-
,

където ½ Cu2Cit2H
6-

-2(ads) се характеризира със стабилитетна константа lgK = 5.87, а

NiCit
-
се характеризира със стабилитетна константа lgK = 5.35

Всеки един от получените комплекси от своя страна се разпаза на два етапа [26],

сумарно представени с уравнения 29 и 31 както следва:

Cu2Cit2H-2
6-

(ads) + 2e- + 2H2O → 2Cu + 2Cit
3-

+ OH
-

NiCit
-
+ 2e

-
→ Ni + Cit

3-
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 От друга страна вторият вид комплекс Ni2Cit2H-2
4-

, свързващ останалото

количество свободни Ni
2+

йони се разпада по уравнение 50 [90]:

Ni2Cit2H-2
4-

+ 2e
-
→ 2Ni

2+
+ 2Cit

3-
50)

Следователно може да се предположи, че в смесени никел-мед цитратни

електролити (рН ~9) поради разлика в стабилността на двата основни комплекса

CuNiCit2H-2
4+

(1.58) и Ni2Cit2H-2
4-

(-4.64) ще доведе до сближаване на потенциалите на

отлагане на двата метала, вследствие на което те ще се съотложат. Скоростта на

електронеутрализиране на по-голямата част от Ni
2+


[…]


драстично намаляване на Rct и увеличение на капацитета на двойния слой с два

порядъка, т.е. по-голяма повърхност (Таб. 18). Присъствието на големи пори в проба

В3 (Фиг. 63 в) вероятно е причината за по-голяма повърхност в сравнение с проба В4,

която показва по-малък размер на кристалите (Фиг. 64 б, Таб. 16). Въпреки привидно

идентичната морфология на проби В1 и В4 (Фиг. 63 а и б), те значително се различават

в структурно отношение, защото едната е аморфна, а другата – кристална (Фиг. 64 б).

Това предполага различие в повърхността, което е в съответствие с резултатите от EIS.

Сплав В1 се характеризира с Rct близо два порядъка по-голям в сравнение с проби В3 и

В4 (Таб. 18). По-високата вътрешна каталитична активност на В1 най-вероятно се

дължи на синергизма между никела и молибдена (съдържанието на мед е твърде

малко). Геометричният фактор играе решаваща роля в по-добрата каталитична

активност при Ni-Mo-Cu системата. Получените резултати от EIS са в съответствие с

поляризационните измервания и доказват ефективността на изследваните

трикомпонентни сплави спрямо реакцията на отделяне на водород. Молибденовите

сплави имат по-добра каталитична активност в сравнение с кобалтовите, но по

отношение на тяхната стабилност след определен брой цикли, повечето от тях се

разтварят. Данните от Таблици 17 и 18 показват, че най-добра каталитична активност

за РОВ притежават сплави със състав Ni43Co37Cu20 и Ni57Mo27Cu16. Тези материали биха

могли да намерят приложение в практиката като катализатори за генериране на

водород.

51

VI. ИЗВОДИ

1. Изследвано е влиянието на началната концентрация на никелови и медни йони в

електролита, температурата, плътността на тока и вида на анода (разтворим,

неразтворим) и катода (точков, планарен) върху морфологията и елементния

състав при електрохимичното отлагане на Ni-Cu сплави далеч от равновесие.

Установено е, че независимо от условията медта се отлага преимуществено в

конвексните части на покритията, докато никелът доминира в конкавните

области. Това поведение се счита за резултат от дифузионно - ограничения

режим на отлагане на медта и кинетично-ограничения режим на отлагане на

никела.

2. Изследвано е влиянието на концентрацията на никеловите йони и ниски

стойности на плътността на тока (1 и 2 А dm
-2

) върху елементния и фазов състав

както и върху морфологията на електрохимично отложени Ni-Cu сплави.

Резултатите показват различно разпределение на никела по височина на пробата.

3. Увеличаването на плътността на тока (от 1 на 2 А dm
-2

) от една страна води до

повишаване съдържанието на никел в сплавта и намаляване размера на

кристалитите, а от друга до нарастване на грапавостта, предизвиквайки типичен

дендритен растеж при ниската концентрация на никеловите йони в електролита.

4. Увеличението на концентрацията на никеловите йони предизвиква изглаждане

на повърхността и нарастване съдържанието на никел в сплавта при 1 А dm
-2

,

докато при 2 А dm
-2

дендритната морфология се променя в карфиоловидна.

5. При високи плътности на тока са установени осцилации на свръхнапрежението с

плътността на тока, които кореспондират със съдържанието на Cu в богатия на

Cu твърд разтвор.

6. Установено е, че разположението на електрода (вертикално или хоризонтално)

влияе върху морфологията на Ni-Cu покрития, но не предизвиква промяна в

елементното разпределение, т.е. медта преобладава в конвексните, а никелът в

конкавните области.

7. Резултатите от експерименталните изследвания на електроотлагане на никел и

мед в широк диапазон от условия, служат като основа при създаването на

компютърни модели симулиращи процесите на съотлагане на елементи с

различни механизми на отлагане.
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8. Каталитичната активност на Ni-Co-Cu и Ni-Mo-Cu сплави с различен състав е

изследвана чрез поляризационни криви и импедансни измервания:

 Увеличеното съдържание на мед в Ni-Co-Cu покрития води до нарастване

стойността на свръхнапрежението и Rct и намаление на Cdl. Като

резултат каталитичната активност се понижава. Оптималното количество

мед в тези сплави, осигуряващо най-добра каталитична активност е около

20 тег.%.

 За Ni-Mo-Cu системата високата температура причинява аморфизация на

сплавите чрез увеличаване на съдържанието на Мо. Увеличаването на Мо

и Cu в покритията драстично намалява Rct и увеличава капацитета на

двойния слой с 2 порядъка. Прекомерното съдържание на мед в

покритията има обратен ефект – намалява електродната активност.

Оптималното съдържание на мед в тези сплави е около 15 тег. %.
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VII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Извършено е първо по рода си по обхватност изследване в широк диапазон от

условия, влияещи на процеса на електроотлагане на никел и мед, което доказва,

че медта се отлага преимуществено в конвексните части на покритията, докато

никелът доминира в конкавните области. Тази закономерност се свързва с

дифузионно - ограничения механизъм на отлагане на медта и кинетичния

контрол при отлагане на никела и е в основата на създаден компютърен модел.

2. Доказано е, че вариациите на свръхнапрежението с плътността на тока се

корелират със съдържанието на Cu в богатия на Cu твърд разтвор.

3. За голям интервал от стойности на плътността на тока е показано, че покритието

се състои от два различни твърди разтвори на двата елемента, като при крайните

стойности на тока (12 А dm
-2

) двата метала практически се отлагат в

самостоятелни фази.

4. Електрохимично са получени тройни сплави на основа NiCu с Co и Мо и са

определени Ni43Co37Cu20 и Ni57Mo27Cu16 като съставите с най-добра

електрокаталитична активност за РОВ в алкална среда, които могат да намерят

приложение за производство на водород.
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