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1. Общи положения и кратки биографични данни за кандидата

Десислава Лукианова Горанова е родена на 06.11.1984 година. Завършва

висшето си образование (степен „бакалавър”) през годините 2003 - 2007 г. в Химико-

технологичния и Металургичен Университет (ХТМУ), София, Факултет по химични

технологии, специалност „Технология на органичния синтез”. За периода 2004 – 2008 г.

изкарва допълнителна професионална квалификация по специалност „Аналитика” към

Катедра „Следдипломно и паралелно обучение” към същия университет и придобива

квалификация „химик-аналитик”. През годините 2007-2009 г. се обучава във Факултета

по химично и системно инженерство, специалност „Химично инженерство” към

ХТМУ, София, където придобива степен „магистър”. От 01.08.2008 до 01.02.2009 г.

заема длъжност „Качествен контрол” във фирма „София Мед” АД, а следващите две

години е в Министерството на труда и социалната политика като младши експерт.

Впоследствие постъпва в ИФХ-БАН като докторант, а от 01.09.2013 г. до момента е

химик в секция „Електрохимия и корозия” към същия институт, като основната и

дейност е свързана с получаването и охарактеризирането на нови материали. В своята

дейност ползва английски език на добро ниво.

2. Актуалност на проблематиката на дисертационния труд

Известно е, че двукомпонентната сплав Ni-Cu е изследвана досега основно във

връзка с някои нейни механични свойства, но също така и като магнитоустойчив

материал или за хидрогениране и дехидрогениране на органични съединения. Друго
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нейно приложение е за оптични цели. Някои автори са изследвали тази сплав и относно

нейните корозионни отнасяния в подбрани моделни цреди.

През последните години интересът към нея постепенно нараства поради

възможността за приложението и за други практически цели – като основа за

получаването на ефикасни, стабилни и евтини катализатори за използване във

водородната енергетика. В тази връзка особен интерес представлява необходимостта да

бъде изследвано влиянието на няколко ключови фактора (температура, концентрация

на някои компоненти – например на йоните Cu2+ и Ni2+, вид на анода и други), както и

приложение на експериментално получените зависимости за създаването на

компютърни модели. Друг важен момент е възможността за получаване на тройни

сплави на основата на Ni-Cu с елементи като Co или Mo с цел създаване на нови, по-

подходящи материали с подобрени каталитични свойства и използването им във

водородната енергетика.

Въз основа на всичко това може убедено да се заключи, че темата на настоящия

дисертационен труд е особено актуална и с възможност за практическо приложение във

важни области на съвременната промишленост.

3. Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд се отнася до получаването на дендритни сплавни

покрития Ni-Cu от подходящи за целта електролити при специфични условия - далеч от

равновесие - както и изследването на условията на електроотлагане (например при

ниски и високи плътности на тока) върху морфологията, елементното съотношение и

фазовия състав. В допълнение, поставено е като цел електросинтезиране на тройни

сплави на основата на Ni-Cu с оглед приложението им като каталитичен материал.

Материалът е написан на 103 страници, съдържа общо 65 фигури (включително

схеми и снимки), както и 18 таблици и 50 уравнения. По тематиката са цитирани общо

101 литературни източника, като е направен много подробен, професионален и

задълбочен анализ на предходните изследвания по този проблем.

Дисертацията е оформена и подредена в структурно отношение много добре –

състои се от следните части: Увод, Теоретична част, Цел и задачи, Експериментална

част, Резултати и дискусии, Изводи, Приноси на дисертационния труд, Литература.

4. Основни научни и научно-приложни приноси на дисертацията

Основните приноси на представения дисертационен труд се свеждат до следните

характерни според мен пунктове:
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1). Осъществяване на мащабно изследване в широк диапазон от електрохимични

условия, влияещи съществено върху процеса на съвместното електроотлагане на двата

метала и експерименталното доказване на местата на преимущественото им отлагане в

получаваните покрития, като наблюдаваната закономерност е в основата на създаден

компютърен модел;

2). Установяване на корелация между някои основни електрохимични фактори

(например плътност на тока) и съдържанието на двата компонента в получаваните

покрития и техния фазов състав - според мен основният принос тук може да се сведе до

факта, че самите изследвания са проведени в значителен интервал от стойности на

плътността на тока;

3). Електрохимично получаване на тройни сплави от типа Ni-Co-Cu и Ni-Mo-Cu

и установяване на оптималния състав, подходящ за каталитични цели, т.е. съставите с

най-добра електрокаталитична активност в алкална среда с оглед приложението им във

водородната енергетика.

Приложените от Д. Горанова електрохимични, физични и други методи като

цяло са комбинирани изключително подходящо с оглед постигането на крайните цели

на дисертацията, като по мое мнение получените от тях данни са напълно достоверни.

Материалът е добре систематизиран и изложен, а анализът и критичните коментари

относно проведените експерименти показват, че дисертантката е навлязла дълбоко в

изследваната област и е запозната добре с теоретичните и експериментални аспекти

както по отношение на използваните материали и техните свойства, така и спрямо

основните електрохимични показатели.

5. Описание и оценка на представените материали

Представеният материал се базира на общо три излезли от печат публикации,

които са в добре известни международни списания с импакт-фактор. И в трите статии

докторантката е първи автор, което е показател за извършената от нея научно-

изследователска дейност по тематиката. Освен тези публикации Д. Горанова има още

една статия в списание без импакт-фактор, където тя е втори автор.

Не ми е известно до момента някоя от тези публикации да е била използвана в

друга дисертация за получаване на научната и образователна степен „доктор”.

Освен това докторантката има участия на 16 научни форума (от тях 3 са

международни, а 2 – национални с международно участие) заедно със съавтори, като

във всички доклади е първи автор. От подадената информация се вижда, че 6 от тези

участия са били под формата на устни доклад, а останалите - постерни. Тук обаче

4

трябва да отбележа още, че според материалите участията под No. 3 и No. 4 са на

практика идентични като заглавия и автори, но са представени на два отделни

национални форума.

От предоставените ми материали мога да направя извода, че подаденият

дисертационен труд съответства напълно на изискванията на Правилника на ИФХ-БАН

за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности.

6. Отражение на научните публикации на кандидата в българската и

чуждестранн литература

Съгласно наукометричните данни по публикациите на докторантката са

установени до момента 21 цитата, от които 12 са през последните две години, което

безспорно говори за много големия интерес към тази тематика. Тези цитати са

установени върху трите публикации в списанията с IF, т.е. това е красноречива

индикация за актуалността на дисертационния труд.

7. Критични забележки и въпроси

Към докторантката имам следните критични забележки:

Дисертацията е написана на много добро ниво, като особено внимание е

обърнато на теоретичната част и някои особености, характерни при получаването на

тези материали.

На места обаче са допуснати някои недоглеждания и технически грешки като

например при означенията на определени фигури – в случаите, когато дадена фигура се

състои от няколко отделни такива. Някъде тези означения са дадени на латиница –

например при Фиг. 1(a-c) и Фиг. 5(a,b), а при други са на кирилица – например Фиг.

13(а-е); Фиг. 14(а,б), Фиг. 15(а,б), Фиг. 16(а,б) и т.н.

При други фигури означенията по двете оси са представени с много дребни

букви, което затруднява анализа на получените данни – например Фиг. 12, 17, 21, 23,

33, 37 и т.н., като освен това текстът под фигурите е на български, а в самите фигури

означенията са дадени на английски език.

Уравнение (8) на страница 12, което показва две отделни реакции, е написано

като слято, а в уравнение (10) има изпуснати хидроксилни групи при изравняването.

Веднага обаче искам да отбележа, че констатираните и изброени от мен

технически пропуски по никакъв начин не променят много доброто ми общо

впечатление от дисертацията и от самата докторантка.
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Към докторантката имам два въпроса:

1/. Защо в Таблица 5 не са показани данни от EDS анализа за отлагане на сплавта

от основния електролит за период от 90 минути при 50 оС след като на страница 36

изрично са изброени условията, при които ще бъдат изследвани материалите?

2/. Има ли (макар и най-обща) информация доколко получените материали са

устойчиви на корозионни въздействия в сравнение с отделните компоненти на сплавта

при еднакви други условия?

8. Лични впечатления за докторанта

Личните ми впечатления от докторантката са много добри. Смятам, че

изследванията са проведени компетентно и на високо професионално ниво, за което

безспорно заслуга имат и научният ръководител и съответно научният консултант.

Въпреки това смятам, че извършеното е до голяма степен и нейно лично дело предвид

мястото и в авторските колективи съгласно представения списък с публикации.

Анализът на международната литература, тълкуването на получените експериментални

данни, а също така и направените изводи са логични и добре обосновани. Смятам, че с

изработването на дисертационния си труд химик Десислава Горанова е повишила

значително своята квалификация по изследваната от нея тематика, което всъщност е и

една от целите на този процес. Материалите, представени в приложения Реферат по

дисертационния труд, правилно отразяват неговата обща концепция и замисъл,

получените експериментални данни, както и направените изводи и съответно приноси.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

На базата на гореизложеното и предвид научните и научно-приложните приноси

на дисертационния труд, неговото значение за практиката и много добрата подготовка

на дисертантката в областта на сплавните покрития, мога убедено да препоръчам на

членовете на Научното жури да гласуват положително за присъждане на химик

Десислава Лукианова Горанова на научната и образователна степен „доктор” по

Научно направление 4.2. Химически науки, научна специалност „Електрохимия (вкл.

Химически източници на тока)”.

София, 21.06.2018 г Изготвил рецензията:.....................................

(професор д-р Н. Божков)